1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 平成２９年度第１３回 政策会議

開催日 ２０１８年（平成３０年）１月４日（木）９：００～９：１１

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長，小野副市長，宮治副市長，平岩教育長

（政策会議委員）

総務部長，企画政策部長，財務部長，防災安全部長，市民自治部長，生

涯学習部長，福祉健康部長，保健所長，子ども青少年部長，環境部長，

経済部長，計画建築部長，都市整備部長，道路河川部長，下水道部長，

市民病院事務局長，消防局長，教育次長，教育部長，議会事務局長，監

査事務局長，農業委員会事務局長，選挙管理委員会事務局長

内 容

１ 開会

２ 市長，副市長，教育長あいさつ

  鈴木市長

  本日，供用開始されたこの本庁舎で，まちがさらに元気になるよう

な市政運営を進めるため，様々な政策を議論していくことになる。

全職員一丸となって取り組んでいただきたい。

  小野副市長

  これまで，事務事業の一斉点検，予算編成作業を進めてきた。２０

３０年，そして人口減少の時期，あるいは，それより前に超高齢化・

少子化の構造変化に伴う影響に対し，どのように基盤を整えていく

のか。事業の中で，不要不急なものを見直すという時期は既に過ぎ

ている。限られた財源・人材により事業を選択し，実施しなければ

ならない。そういった視点で取り組んでいただきたい。

  宮治副市長

  昨年の暮れに地域の方から，様々なご意見をいただいた中で，市

長・副市長と一般職員との距離感が遠いのではないか，風通しが悪

いのではないかというご意見・ご指摘をいただいた。管理職職員だ

けでなく，担当者とも議論・意見交換を行っていきたいので，各所

属長等には，調整時の出席者について配慮をお願いしたい。

  平岩教育長

  新庁舎供用開始により，同じフロアに関係課が配置され，教育委員

2

内 容

会としては，風通しの良い職場環境になったのではないかと感じて

いる。また，子ども青少年部や福祉健康部が近くに配置されており，

子どもたちを健やかに育てていくため，関係部局との連携を一層強

化し取り組んでいきたい。

３ その他

４ 閉会